!
Mty

pRsch

. /Z}M}J{E-)f/r“? i bered el aldonidl cnedbosnands & bigio il leriess e

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO | TEATRO, DANZA, ATTIVITA' CIRCENS! E SPETTACOLO VIAGGIANTE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 18 marzo 1968 n. 337, recanti disposizioni a favore dei circhi equestri e delio spettacolo viaggiante,
VISTA la tegge 30 aprile 1985 n. 163 istitutiva del Fondo Unico per lo Spettacolo;

VISTO il decreto legislativo 20 oftobre 1998, n. 368, e successiv
culturali, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59:

VISTO it D.P.R, 14 maggio 2007, n. 89, recante il regolamento per il
culturali, a norma dell'art. 29 del decreto legge 4 agosto 2008, n. 223, ¢

e modificazioni, concernente Iistituzione del Ministero per i beni e le atlivita

riordino degli organismi operanti presso il Ministero per i beni e le attivita
onvertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

VISTA la legge n. 172/2017 che al'atticolo 3 istituisce it Consiglio Superiore dello Spettacolo che subentra alla Consulta per lo spettacolo che
conseguentemente viene soppressa;

VISTO il D.L. 8 agosto 2013, n. 91 converlito, con modificazioni, in legge 7 oltobre 2013, n. 112;

VISTQ I'anicolq { del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con medificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n 132, che, nel
trasferire dal Ministero defle politiche agricole atimentari, farestail e dei lurismo le funzioni esercitate in matena di funsmo al Ministero peri beni e la
attivita culturali, al comma 16, rinomina quest'ultimo "Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo”,

VISTO Il decreto del Presidente del Consiglio do Ministr 2 dicombre 2019, n. 169, recante "Regolamento di of

¢ le aftivitd culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Mi
performance”;

ganizzazione del Ministero per i beni
nistro e dell'Organismo indipendente di valutazione della

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241,

@ successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso al documenti amministrativi”;

VISTQ il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n, 445

VISTO il decreto ministeriale 28 gennalo 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le
allivita culturali e per il turismo”;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e linnovazione digitale” e, in particolare, l'articolo 12.
comma 1, lettera h), numero 2), che modifica articole 18, della legge 7 agosto 1990, n. 241, inserende il comma 3-bis. ai sensi del guale: “Mei
procedimanti avviall su istanza di parte, che hanng ad oggetlo lerogazione di benefici economicl comungue denominall, indennita, prestazion|
previdenziall e assistenziali, erogazioni, contribull, sovvenzioni, finanziamentl prestiti, apevolazioni, da parie di pubbliche ammimistrazioni ovvero il
rilascio di autorizzazioni e nulla osta comungue denominati, le dichiarazionl di cui agl atticoll 46 e 47 del decreto del Presiente della Repubblica
28 dicembre 2000, n. 445, ovvero l'acquisizione di dati e documenti di cul ai commi 2 e 3, sostituiscono ogni tipo di documentazione comprovante
tutll i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dalla normativa di riferimento, falto comunque salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 seltembre 2011, n. 159"

VISTO il D.M. 27 luglio 2017 e s.m.i. recante “Criteri e modalita per I'erogazione, l'anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal
vivo, a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163", di seguito denominato D.M.;

VISTO il decreto del Ministero dell'lnterno 18 maggio 2007 recante "Nonme di sicurezza per le attivita di spettacolo viaggiante”, modificato ed
integrato dal D.M. 13 dicembre 2012,

VISTO Varticolo 6 del decreto direttoriale del 21 novembre 2017, n. 1994 con il quale, a valere per il trignnio 2018/2019/2020, sono stabiliti, at sensi

dell'articolo 5, comma 12, de! D.M., il massimale e il minimale di spesa relativi agli acquisti di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e
beni strumentali di cui all'articolo 34 del D.M.:

VISTO il D.M. 11 gennaio 2018 recante istituzione della Commissione consultiva per i circhi e lo spettacolo viaggiante per il triennio
2018/2019/2020;

VISTO il verbale n. 1 del 26 febbraio 2020 della Commissione consultiva per i circhi ¢ lo spettacolo viaggiante con il quale ¢ stata approvata la
proposta presentata dall Amministrazione per la ripartizione della quota det Fondo Unico dello Spettacolo per Fanno 2020 tra i vari settori
dall'ambito dei circhi e dello spettacolo viaggiante;

VISTO l'art. 1 del D.M. n. 155 del 1 aprile 2020 con il quale Iimporto di ¢ 10.000.000,00 di cui allart. 1. comma 367. della legge n. 160/2019 &

ripartito fra § vari settori dello Spettacolo sulla base delle medesime aliquote di riparto del Fondo Unico per lo Spettacolo per I'anno 2019, trattandosi
di risorse provenienti dall'anno finanziario 2019;

VISTO l'art. 2 del D.M. n. 156 de!l 1 aprile 2020 con it quale sono state determinate. in conformita al parere espresso dal Consiglio superiore dello

spettacolo nella seduta del 25/02/2020, Ie aliquote di ripartizione det Fondo Unico per lo Spettacolo per 'anno 2020 pari ad € 338.966.856.00 fra i
vari seltori dello Spettacolo;

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali e per il turismo n. 182, del 21 aprite 2020 recante “Riparto sui Capitoli di Bilancio dello
Stato del Fonde unico per lo spettacolo anno 2020, registrato altUfficio Centrale del Bilancio presso il Mibact in data 30 aprile 2020 al n. 339 e alla
Corte dei Conti in data 11 maggio 2020 al n. 1273, con it quale limporto del Fondo unico per lo spettacolo per Yannualith 2020 pari ad €

338.966.856.00, viene ripartito sui capiloli di bilancio dello stato di provisione della spesa del Ministero per v beni e le attivita culturali e pes il
turismo:

VISTO it decreto del Presidente de! Consiglio dei Ministri in data 14 novembre 2018, registrato alla Corte dei conti I'11 dicembre 2018 al foglio
3481, con il quale & stato conferito al dott. Onofrio Cutaia, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero per i beni e le attivita culturali e per il
turismo, lincarico di funzione dirigenziale dilivello generale di Direttore della Direzione generale Spettacolo;

1| Ministero

R o i beni et

i altivita cufturali

gl o pecil wriso

{% Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- tetefono 0667233238.3367

PEC: mbac-dg-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it
PEO: dyis.circhi@heniculturatiit



i /%I/?-r‘.‘.-)ﬁ{”;’r’-/ﬁr"? v /rrw/' . /( atlleeeton ('-ff////'?((f/é ///(/ // Lttt ap20

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO | TEATRO, DANZA, ATTIVITA’ CIRCENS! E SPETTACOLO VIAGGIANTE

VISTO l'ant. 5 del D.M. 27 luglio 2017 e s.m.i. recante "Sistema di valutazione della domanda, determinazione e altribuzione del contributo”:

II.l'_I“.:-‘TE le n. 32 istanze di contributo presentate dagl esercenti di speltacalo viaggiante per 'anno 2020 ai senst dell'anicsla 34 dal DM, per acquisti
di nueve attrazionl, impiant, macchinar attrgzzalure o beni strumental

CONSIDERATO che il contributo annuale di cui aflarticolo 34 del D.M. non pud superare le soglie definite alarticolo 5, comma 12, dello stesso
D.M.;

CONSIDERATI | presupposti e | requisiti preseritt) dal 0 4 ai fini dell' ammissione al banafici d| legge,

ACQUISITO il parere espresso, ai sensi dell'art. 5, comma 12, del DM, dalla Commissione consulliva per i circhi e lo spettacolo wiaggiante nelle
riunioni del 26 olfobre 2020 o del 19 novembe 2020,

RITENUTO. Apeﬂanlo. di quanlificare i contributi per gl acquisti di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentall, effettuati ai
sensi dell'articolo 34 del D.M. dagli escrcenti di speltacolo viaggiante nalfanno 2020 applicando la percentuale del 35,00% della spesa ammissibile;

RITE_NUTO di apportare ai contn‘buu‘. quantificati applicando i parametii definiti dalla conpetente Commissione consultiva, un arrotondamento
all'unita di euro per eccesso se la frazione decimale & uguale o superiore a 50 centesimi, e per difelto se Ia stessa frazione ¢ inferiore a detto limite;

VIST! it decreto legislative 12 maggio 2016, n.93 e il decreto legislativo 16 marzo 201 B. n29, in materia di impegni plurieanali di asigiilita (IPE);
DECRETA

Art. 1
(Istanze ammesse ed importo del contributo}

In applicazione delle disposizioni e dei criter nchiamati n premassa, ai solle indicali esercenti dallo spatiacalo viaggiante song assegnati | contributi
a fiango indicali. per acquisto di nuove attrazion|, impantl, macchinar, altrezzalure @ beni strumentali ai sensi dellan, 34 del D M

La spesa relaliva gravera sul Cap. 8721/PG 1 del bilancio dol Ministero per i beni e le attivita culturali e per il tirismo esercizio finanziario 2020
Gli impegnl di spesa saranno autorizzati sulla base delle disponibilith di bilancio presenti sul Sistema di Contabilita Generale delio Stato.

L'erogazione dei contributi assegnati con il presente decreto direttoriale & subordinata alle disponibilita presenti in bilancio.
Anno 2020~ Acquisto di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentali - Art. 34 D.M. 27 luglio 2017 e s.m.i.:

N.l  Soggetto , Rogione . Provincia | Comune | Contributo €
STIGLIANO MASSIMO . Policoro
' STGMSM70T15F399N CAGILIGATS Matera MT) 12.250,00
MARSICO ELVIO A . Isola di Capo Rizzuto s
2 MRSL.VE82M23C 352 CALABRIA Crotone (KR) 63.000,00
VERDE LUIGI | Sirignana
. Le 3
3 VRDLGUB6S2112508 CAMPANIA Avellino (AV) 115.500,00
| DE MATTEQ RICCARDO 5 : Caserta B
4 DMTRCR83T14B963X CAMPANIA Caserta (CE) 115.500,00
LIBERTY CITY FUN SRI. ) Volla £
5 04082231210 CAMPANIA Mapok (NA) 115.500,00
CATTER LUCA PATRIZIO : forrara
G CTTLPTEESI0AT0SE EMILIA-ROMAGNA Fertara (FE) 17.500.00

Ministoro

peribenie e

7 Ativit) culturali
e per i wrismo

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367
' PEC: mbac-dg-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it

% PEQ: dp:s.circhi@beniculturali.it




Lt senid
e

, /{?m’)ﬂr-?r/r? £ Ledes e / el des f'/#‘-(-//?f/ iw/ rc?/?r:.’x' //z’x/zz.')zw/-

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO I TEATRO, DANZA, ATTIVITA’ CIRGENS! E SPETTACOLO VIAGGIANTE

N-__ S_gssetto , __.__..-_ét.?ﬂi?!!@_ _ : E@Wﬁ_ -l.._ _Comune .-:_C9m_ri'mt_o€_
7 F;é‘gg%g%%%’;ggp EMILIA-ROMAGNA Forli-Cesena Cfﬁg;‘a 7.035.00

8 Egsgg;gg:fz%?%? EMILIA-ROMAGNA | r-'orn-c;an _f;(’:')' 1 7.252,0;_
9 MN“{'&“’;&‘;;HO’&Q';QZ EMILIA-ROMAGNA 1 Forll—Ce: | -FO"i("F‘g?"°'-i_ 77.00;,00

10 gﬁwfgég/'\\s’ﬁlggé EMILIA-ROMAGNA Rimint _M—”‘;R’m'”: | 2-8.;)_

1 F%ﬁiﬁg&ﬁ?&ﬂg}?’\ | EMILA-ROMAGNA Ri; | Fz;;':\',';’ 9.622,00—
o g
13 pRé’é&'Y%'sﬁgg';ng L;BARDI/\ B Bergamo Be(gg’)‘“’ 115,500.00 -
I —— Tt el S| E— S —
) e I LOMBARDIA I| Bergamo i 10,150,00

15 “.L’\ Lol LOMBARDIA Cormo ((38'8;’ 36.374.00

-‘16 ‘ﬁ‘,ﬁ‘ﬁﬁﬁﬁﬁfﬂz@ﬁo LOMBARDIA Milano C"(m"“ 29.750,00

17 "ﬁ;ﬁ?&ﬁ&%ﬁ;&g’;g;m PIEMONTE ' Cuneo F?gsrj)”" 35.000,00

18 Byl il PUGLIA | Baretta-Andria-Tran | Sandf%i%ﬁzazndo 9.926.00

19 | B PUGLIA Lecce A7 49.525.00

] Ministeno
Vi beni e o
I ; dllivita (’Xl‘!lll-\“
v o per iburismo
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367
PEC: mbac-dp-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it
PEO: dp:s.circhi@beniculturali,jt




e
I\

P
i S0
T

2 %)zz!)/&?r)- 20t & L2l 0 Lo rrd s rw/Z/ ir(/{ r’/’t‘"? // Lerdedaac

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO I TEATRO, DANZA, ATTIVITA’ CIRCENSI £ SPETTACOLO VIAGGIANTE

Nl __ Soggeto | Regione Provincia | Comune | Contributo €
MONTENERQ CLAUDIO Palagianeflo
<P MNTCLD70E02L0495 PUGLIA Taranto ) 115.500,00

o4 CECCH! ALBERTO GIOVANNI

] Catlania
CCCLRT641.13C351R SICILIA Catania (CT) 37.450,00

3 FIORENTINO GIOVANNA . Siracusa
22 FRNGNNS1CA2G273M SICILIA Siracusa (SR} 24.960,00

ARCADE $.N.C. DI ZUGCHETTO el
23 ENNIOE C. VENETO Venezia ejf = 20.941,00
03828470272 (VE)

JESOLONICE S.A.S. DI DE CINTIO

Jesolo
#*| " FEDERICO & C.03637750278 VENETE Venezia (VE) 62.420,00

TOTALE 1.127.086,00

Art. 2
(Istanze non ammesse)

In conformita al parere espresso dalla Commissione cansultiva per i circhi e lo spettacolo viaggiante nelle nunioni del 26 ottobre 2020 e del 19
noevembre 2020 non sono ammesse le istanze di contributo presentate dai sotlo elencati soggetti per i motivi a fianco di ciascuno indicati:

D'ANTUOND SARA: respinta in quanto il costo dellacquiste pari ad € 1234000 & inferiore allimporlo minime i spesa ammissibide pari ad ¢
20.000,00 stabililo a valare per || tiennio 2018/2020 con || decrelo del Direllore Generale Speflacalo del 210172017 n 1944, relativamente agh
acquisti di nuove attrazioni, impianti, macchinar, attirezzalure e beni steumentall, di cul allarticolo 34 del D M, 27 lugho 2017 2 5.m.

DEGLI INNOCENTI ALESSANDRO respinta in auanto |2 fallure sresantate o

ol
& coreds da

CUG dens 51553 s iieriscono & 2019 e a parti dell altrazione,
nonch¢ al montaggio di una di esse, quindi, non al bene nella sua integritd ed unitarieta corispondente alla specifica lipologia inserita nell'elenco
delle altivitd spettacolar, dei trattenimenti e delle attrazioni, di cui all'art. 4 della legge n. 337/1968,

ELMAC Il S.r.l: respinta In quanle non & stato dimosteata | passasse del requisio di avere svolle allivita a livalla professionals: per almeno un
triannio nellambilo dello spetlacols viagniante, stabilts sz, 33, Cumima 7 del G inottre, ia domanda é stata presenlala dalta societa Elmac 1l

S, che ha acquistato le attrazioni, nelle more di un processo di fusione con la societad Elmac Sil, venditrice delle stesse;

GERARDI MORENO: respinta in quanto il bene oggetto dell'acquisto non corrisponde a quello dichiarato nellfistanza di contributo e non pud essere
considerato un bene strumentale, in quanto non incluso tra quelli indicati aflart, 34, c. 2 lettere dalla a) alla ) del D.M.; inoltre, it O.M. si riferisce
allacquisto di altrazioni nelia loro interezza e funzionalitd come definite per ciascuna specifica tipologia nell'elenco delle attivita speltacolari dei
trattenimenti e delle attrazioni, di cui altart. 4 della legge n. 337/1968;

GIARDI STEFANG: respinta in quanto sia fa fallura emessa dalla dilla fornitrice in data 17 aprile 2019 che Vatto di registrazione e di assegnazione
del codice identificativo al bene oggetto dell'acquisto rilasciato dal comune competente in data 29 luglic 2019 sono fuori dai termini stabiliti
rispettivamente all'articolo 34, comma 3, lett, a) e lett. e) del D.M. in quanto antecedenti alla data del 1 oltobre 2019;

JESOLONIGE SAS DI DE CINTIO FEDERICO & C.: respinta parziaimente per Facquisto di n. 3 attrazioni denominaie "Soggetti a dondolo’ & per
l'acquista dell'alirazione denominata “Aftalena a barche aziohata a mojore” (peraiire diversa dall'alirazione denominala “Alalena a barche per
bambim” indicata nell'istanza) in quanto sia la domanda di valturs deqhi alli di registrazions e di assegnazione dei codici entificativi dei "Soggelli a
dendolo” che la domanda di reglstrazione e di assegnazione del codice identificative all'atirazione “Altalena a barche azionala a molare” sono stale
presentate ai Comuni competenti in date successive al termine di cui all'articolo 34, comma 3, lett. e) del D.M.

LAZZARI MASSIMO: respinta parzialmente relativamente alla *Pista ghiaccio”, in quanto sia il contratto che la comunicazione trasmessa dalla
secietd Industrial Frigo Sil al Comune compeienie, ai sensi dellaricolo 4, conwma 9, del decreto del Ministero dell'inlerno 18 maggio 2007 ¢ 5 m |
fanna erimento alla lncazione o non allacauisio dal bene, Inelie, Falto di registtazione e i assegoazione del codice sdenlificative of bone & siato
fichiesto o rilasciato alla ditta Indusirial Frigo Srl e non & state volturato come prascrille all'articols 4, comma 10, del decrelo del Ministero
dell'lnlerna 18 maggio 2007 ¢ s.m.i. & come richiesto dall'aticolo 34, comma 3, fett. e) del D.M. Infine, nel tibrotto di uso e manutenzione & alleslala
che l'attrazione ¢ stata costruita nel 2018 e parzialmente consegnala nello stesso anno con | D.A.T. n. 4369 del 5 novembhre 2018,

Ministero
el e Wl e i heni o e
] L altivits culturali

2

A o per il urisimo
\ed Piazza Santa Croce in Gerusalerame, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367
\ PEC: mbac-dg-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it
Lg” PEO: dp-s.circhi@beniculturali.it



. /%}/f,lﬁ-/:i‘-'?(-'////'-/f- 2 A 2t e{' el Lrrrler rfx////i//[ ///// // Lot 259990

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO | TEATRO, DANZA, ATTIVITA’ CIRCENSI E SPETTACOLO VIAGGIANTE

MAFECO SRL: respinta in quantq Falto di registrazione e di assegnazione del codice identificativo all'attrazione oggetto dell'acquisto & stato
Inlascnato ldglﬂ({fomune competente in data 25 giugno 2019 con prot. n. 26176, ovvero, in data anteriore a quella disposta dall'articolo 34, comma 3
etl. e) del D.M. '

Art, 3
(Istanza oggetto di ulteriori veritiche)

Sono oggetto di richiesta di integrazione documentale per accettarne i requisiti di ammissibilita le istanze di contributo presentate dai seguenti
soggetli.

D'INTRONO SAS di D’Introno Aldo & C, Sas:
SIVIERI GIANCARLO

Art. 4
{Verifiche e controlli)

I'erogazione dei contributi assegnati resta comunqgue subordinala all'esito delle verifiche e dei controlli ai sensi dell'art,7 del D.M. 27 luglio 2017 ¢
S,

Art. 5
{Rimedi esperibili)

Avverso il presente provvedimento ¢ ammesso il ricorso al T.AR., territorialmente competente, entio 60 gg, o in alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla pubblicazione.

Art. 6
(Pubblicita e notifica)

I presente decreto & pubblicato sul sito istituzionale della Direzione Generale Speltacolo http://www.spettacolodalvivo.beniculturali.it con valore di
notifica nei confronti dei soggetti interessati.

I presente decreto 6 trasmesso al compelente argano di controllo

Roma, 03/12/2020 IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Onofrio CUTAIA

T Minsten
B poetheniede
+ attivith caltorali
e peril wrismo
L, Mazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367
o

PEC: mbac-dp-s.circhisv@mallcert.beniculturaliit



